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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng biểu diễn nghệ thuật truyền thống - Năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành uỷ Hà Nội; Nghị quyết 

số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành uỷ Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn 

hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045”; Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 11/12/2024 của UBND thành phố 

Hà Nội về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị 

quan trọng của đất nước, Thủ đô trong năm 2025.  

 Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức Lớp bồi dưỡng 

kỹ năng biểu diễn nghệ thuật truyền thống - Năm 2025, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ trong tổ 

chức các hoạt động văn nghệ quần chúng, nhằm nâng cao chất lượng phong trào 

văn hóa tại cơ sở, tuyên truyền phục vụ các sự kiện chính trị của đất nước và Thủ 

đô, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ của nhân dân, góp phần gìn giữ và xây 

dựng phong trào văn hóa của Thủ đô ngày càng phát triển.    

- Chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo điều kiện thuận lợi để 

các địa phương quan tâm tới đội ngũ diễn viên không chuyên, hạt nhân phong trào 

cơ sở, tổ chức biểu diễn giới thiệu, quảng bá các loại hình nghệ thuật truyền thống 

tiêu biểu của Thủ đô; tạo tiền đề, cơ sở nâng cao chất lượng hoạt động nghệ thuật 

quần chúng cấp Thành phố.  

2. Yêu cầu  

- Công tác chuẩn bị, tổ chức tập huấn chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo 

sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan theo đúng kế hoạch đã đề ra. 

- Các đơn vị cử học viên tham gia đúng đối tượng để đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả lớp tập huấn, bồi dưỡng; phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư viện 

Hà Nội thực hiện tốt các quy định trong công tác giảng dạy và tổ chức lớp.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến 03 ngày trung tuần tháng 10/2025 

- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội - Số 07 Phùng 

Hưng, phường Hà Đông, thành phố Hà Nội. 
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2. Thành phần tham gia 

- Ban Tổ chức và đại biểu tham dự 

- Học viên: Dự kiến 450 học viên, trong đó 378 hạt nhân văn nghệ cơ sở 

của 126 xã, phường (mỗi đơn vị cử 03 hạt nhân văn nghệ); 72 hội viên các Câu 

lạc bộ thuộc nhóm biểu diễn nghệ thuật truyền thống trực thuộc Trung tâm Văn 

hóa và Thư viện Hà Nội.  

3. Nội dung bài giảng 

* Ngày thứ nhất  

- Hướng dẫn các làn điệu Dân ca cơ bản. 

- Giới thiệu những nét đặc trưng của Dân ca Bắc Bộ và kỹ thuật hát Dân ca.  

* Ngày thứ hai 

- Hướng dẫn các làn điệu Dân ca, Hát Chèo cơ bản. 

- Hướng dẫn kỹ thuật hát Chèo, diễn xuất và thực hành biểu diễn nghệ thuật Chèo. 

* Ngày thứ ba 

- Hướng dẫn các làn điệu Hát Văn cơ bản. 

- Giới thiệu thể thơ, cách gõ nhịp cơ bản trong mỗi điệu Hát Văn và cách 

thức ứng tác, thực hành Hát Văn. 

- Giới thiệu về Đạo Mẫu và nghi thức thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu của 

Việt Nam, ý nghĩa của nghi lễ hầu Thánh; 

- Hướng dẫn các lối hát cơ bản trong trích dẫn một số giá đồng (trong bộ 36 giá đồng). 

4. Giảng viên  

- Dự kiến mời NSND Thúy Ngần - Trường Đại học Sân khấu Điện ảnh Hà Nội 

- Trợ giảng: Đ/c Nguyễn Thị Tuyết, cán bộ nghiệp vụ Phòng Nghiệp vụ văn 

hóa cơ sở -Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội. 

III. KINH PHÍ  

Từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa và Thư 

viện Hà Nội đã được Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội giao trong Quyết định số 

356/QĐ- SVHTT ngày 18/4/2025 về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách 

nhà nước năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Giám đốc Sở: Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện. 

1.1. Giao Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội 

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực 

hiện; có trách nhiệm về chuyên môn nghiệp vụ. 

- Xây dựng nội dung chương trình tập huấn phù hợp, sát với nhu cầu thực 

tế của phong trào hoạt động văn hóa tại cơ sở, đảm bảo đạt hiệu quả; mời giảng 

viên, nghệ nhân dân gian có uy tín, trách nhiệm và chuyên môn cao tham gia 

giảng dạy.   

- Phối hợp với các đơn vị cơ sở tổ chức tốt Lớp tập huấn theo Kế hoạch đề 

ra; hỗ trợ giải đáp các thông tin về Lớp tập huấn cho các đơn vị. 
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- Cử cán bộ phụ trách, theo dõi, đôn đốc các xã, phường tham gia Lớp tập 

huấn đẩy đủ và đúng thời gian quy định.  

- Căn cứ đối tượng học viên tham gia, thông báo đến các Câu lạc bộ trực 

thuộc Trung tâm cử hội viên tham dự đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các quy 

định của lớp tập huấn, bồi dưỡng đề ra. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lớp tập huấn và thanh quyết toán theo quy định. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Lớp tập huấn theo quy định. 

1.2. Phòng Tổ chức Pháp chế: Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết 

định tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng biểu diễn nghệ thuật truyền thống - Năm 2025.   

1.3 Văn phòng Sở: Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí tổ chức Lớp tập huấn 

đảm bảo đúng quy định mục đích, yêu cầu của Kế hoạch. 

1.4. Phòng Quản lý Nghệ thuật: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư 

viện Hà Nội thực hiện đánh giá chất lượng nghệ thuật Lớp bồi dưỡng kỹ năng biểu 

diễn nghệ thuật truyền thống. 

1.5. Phòng Quản lý Văn hóa: Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thư viện 

Hà Nội thực hiện đánh giá phong trào văn hoá nghệ thuật quần chúng ở cơ sở. 

        1.6. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản, phòng Truyền thông số: Phối 

hợp tuyên truyền, đưa tin Lớp bồi dưỡng kỹ năng biểu diễn nghệ thuật truyền thống 

- Năm 2025 trên nền tảng số và hệ thống thông tin cơ sở. 

2. Đề nghị UBND các xã, phường 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao cùng các đơn vị liên quan tại địa phương, căn cứ Kế hoạch, cử học viên tham 

gia tập huấn theo đúng đối tượng triệu tập. 

- Danh sách học viên tham dự gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (qua Trung 

tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội - Phòng Nghiệp vụ Văn hóa cơ sở, Email: 

nghiepvuvanhoacoso@gmail.com) trước ngày 14/10/2025 để tổng hợp, báo cáo 

lãnh đạo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng biểu diễn nghệ thuật 

truyền thống - Năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị phòng, ban, đơn vị 

liên quan phối hợp thực hiện. UBND các xã, phường căn cứ vào nội dung trong 

Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện (để b/c); 

- UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc SVHTT (để báo cáo); 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở VHTT (phối 

hợp thực hiện); 

- UBND xã, phường (để thực hiện); 

- Lưu: VT, TTVH&TVHN (05b). 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 Phạm Xuân Tài 
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